证券代码：002825     证券简称：纳尔股份   公告编号：2022-029

上海纳尔实业股份有限公司

关于出售控股子公司部分股权并签署股权转让协议的

公告

一、交易概述

1、2022年4月15日，上海纳尔实业股份有限公司（以下简称 “纳尔股份”、“公

司”、“转让方”）与王首斌（以下简称“创始人”）、张雨洁、深圳匠台技术

合伙企业（有限合伙）（以下简称“深圳匠台”）、珠海金藤股权投资基金合伙

企业（有限合伙）（以下简称“珠海金藤”或“受让方1”）、中山广发信德致

远科技创业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“信德致远”或“受让方2”）、

深圳市稳正君杨创业投资企业（有限合伙）（以下简称“稳正君杨”或受让方3）

（其中受让方1、受让方2及受让方3合称“受让方”，王首斌、张雨洁、深圳匠

台，合称“创始股东”）签署了附条件生效的《关于深圳市墨库图文技术有限公

司之股权转让协议》，公司将控股子公司深圳市墨库图文技术有限公司（以下简

称“墨库图文”或“标的公司”）12%股权以人民币 12,000万元的价格出售给受

让方。本次股权出售事项完成后，公司持有墨库图文股权由51%变更为39%。

2、本次交易不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

所规定的重大资产重组。

3、2022年4月15日，公司召开了第四届董事会第二十次会议，审议通过了《关

于出售控股子公司部分股权并签署股权转让协议的议案》。公司独立董事已就本

次股权出售事项发表了同意的事前意见和独立意见。根据《深圳证券交易所股票

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

上市规则》及《公司章程》等相关规定，本次交易需提交公司股东大会审议。

二、交易对方的基本情况

1、交易对方的基本情况

1）受让方1

企业名称：珠海金藤股权投资基金合伙企业（有限合伙）

企业性质：合伙企业

注册地：珠海市横琴新区兴盛五路268号330房

主要办公地点：上海市浦东新区芳甸路1155号浦东嘉里城3803

执行事务合伙人：上海常春藤财金管理咨询有限公司（委派代表：翁吉义）

注册资本：10亿元

统一社会信用代码：91440400MA55P7C299

主营业务：以私募基金从事股权投资、投资管理、资产管理等活动（须在中

国证券投资基金业协会完成备案登记后方可从事经营活动）。（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

主要股东及其实际控制人：上海常春藤财金管理咨询有限公司

2）受让方2

企业名称：中山广发信德致远科技创业投资合伙企业（有限合伙）

企业性质：合伙企业

注册地： 中山市西区富华道41号3层316-2

主要办公地点：广州市天河区马场路广发证券大厦26楼

执行事务合伙人：广发信德投资管理有限公司

注册资本：600,000,000.00元

统一社会信用代码：91442000MA55CM5914主营业务：

主要股东及其实际控制人：广发证券股份有限公司持有广发信德投资管理有

限公司100%股权

3）受让方3

企业名称：深圳市稳正君杨创业投资企业（有限合伙）

企业性质：合伙企业

注册地： 深圳市福田区沙头街道天安社区深南大道6011号NEO绿景纪元大厦

A座19H

执行事务合伙人：深圳市稳正资产管理有限公司

注册资本：101万

统一社会信用代码：91440300MA5GEF5Q2X

主营业务：股权投资

主要股东及其实际控制人：执行事务合伙人：深圳市稳正资产管理有限公司

持有0.9901%；有限合伙人：深圳市稳正长盛资产投资管理有限公司持有99.0099%。

2、各受让方与公司及公司前十名股东在产权、业务、资产、债权债务、人

员等方面均不存在关联关系，也不存在可能或已经造成公司对其利益倾斜的其

他关系。

3、最近一年的主要财务数据

1）受让方1

珠海金藤股权投资基金合伙企业（有限合伙）2021年度，总资产

662,496,178.31元，总负债49,874,696.97元，净资产612,621,481.34元；实现

营业收入232,747,229.99元，净利润232,075,675.52元。

2）受让方2

中山广发信德致远科技创业投资合伙企业（有限合伙）2021 年度，总资产

606,798,884.37元，总负债260元，净资产606,798,624.37元；实现营业收入0

元，净利润6,767,520.16元。

2）受让方3

深圳市稳正君杨创业投资企业（有限合伙）2021年度，总资产0元，总负债0

元，净资产0元；实现营业收入0元，净利润0元。

4、经查询，截至本公告披露日，各受让方不是失信被执行人。

三、标的公司的基本情况

1、基本情况

企业名称： 深圳市墨库图文技术有限公司

成立日期： 2006年9月1日

注册地址：深圳市宝安区福永街道和平社区桥和路西和景工业园C栋、F栋

法定代表人：王首斌

注册资本： 人民币2,142.857147万元

经营范围： 一般经营项目：打印机墨水的技术开发与销售，数码打印机配

件及其耗材的技术开发与销售；图文技术的研发；国内贸易；货物及技术进出口

（不含法律、行政法规、国务院规定禁止及决定需前置审批的项目）；许可经营

项目：货物运输；打印机墨水的生产。

相关股权控制关系图：

股东名称 出资额（人民币/万元） 股权比例

纳尔股份 1,092.857145 51.0000%

王首斌 608.580001 28.4004%

张雨洁 273.420001 12.7596%

深圳匠台技术合伙企业（有

限合伙）

168.000000 7.8400%

合计 2142.857147 100.0000%

标的资产权属情况：本次出售的墨库图文股权不存在抵押、质押或者其他第

三人权利，不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项，也不存在查封、

冻结等司法措施。

2、财务状况

主要财务指标如下：（人民币元）

项目 2021 年期末数 上年年末数

资产总额 274,891,957.79 187,242,013.38

负债总额 108,162,649.04 51,251,249.14

净资产 166,729,308.75 135,990,764.24

项目 2021 年本年数 上年数

营业收入 418,434,869.98 271,525,925.45

净利润 54,077,854.32 32,646,957.36

3、公司不存在墨库图文提供担保、委托该公司理财的情况，以及其他标的

公司占用上市公司资金的情况。

4、经查询，截至本公告披露日，墨库图文不是失信被执行人。

5、资产评估事项

评估机构名称：坤元资产评估有限公司

评估基准日：2021年12月31日

评估方法：分别采用资产基础法和收益法进行评估

评估结果：

1）资产基础法评估结果

在本报告所揭示的评估假设基础上，墨库图文公司的资产、负债及股东全部

权益的评估结果为：

资产账面价值274,891,957.79元，评估价值301,542,120.63元，评估增值

26,650,162.84元，增值率为9.69%；

负债账面价值108,162,649.04元，评估价值107,648,764.95元，评估减值

513,884.09元，减值率为0.48%；

股东全部权益账面价值166,729,308.75元，评估价值193,893,355.68元，评

估增值27,164,046.93元，增值率为16.29%。

资产评估结果汇总如下表：

项      目

账面价值 评估价值 增减值 增值率%

A B C=B-A
D=C/A*10

0

 一、流动资产 209,528,364.03 212,063,209.31 2,534,845.28 1.21

 二、非流动资产 65,363,593.76 89,478,911.32 24,115,317.56 36.89

 其中：长期股权投资 4,000,000.00 6,250,655.26 2,250,655.26 56.27

       固定资产 27,662,317.70 30,237,080.00 2,574,762.30 9.31

       在建工程 1,610,893.25 1,610,893.25

       使用权资产 29,148,133.07 29,148,133.07

       无形资产 968,444.54 20,258,344.54 19,289,900.00 1,991.84

       其中：无形资产——其他无形资

产
968,444.54 20,258,344.54 19,289,900.00 1,991.84

       长期待摊费用 557,143.00 557,143.00

       递延所得税资产 751,261.94 751,261.94

       其他非流动资产 665,400.26 665,400.26

    资产总计 274,891,957.79 301,542,120.63 26,650,162.84 9.69

 三、流动负债 86,551,816.53 86,551,816.53

 四、非流动负债 21,610,832.51 21,096,948.42 -513,884.09 -2.38

    负债合计 108,162,649.04 107,648,764.95 -513,884.09 -0.48

    股东全部权益 166,729,308.75 193,893,355.68 27,164,046.93 16.29

2）收益法评估结果

在本报告所揭示的评估假设基础上，墨库图文公司股东全部权益价值采用收

益法评估的结果为989,687,900.00元。

3）两种方法评估结果的比较分析和评估价值的确定

墨库图文公司股东全部权益价值采用资产基础法的评估结果为

193,893,355.68 元，收益法的评估结果为 989,687,900.00 元，两者相差

795,794,544.32 元，差异率为 80.41%。

经分析，评估人员认为上述两种评估方法的实施情况正常，参数选取合理。

资产基础法是在持续经营基础上，以重置各项生产要素为假设前提，根据要素资

产的具体情况采用适宜的方法分别评定估算企业各项要素资产的价值并累加求

和，再扣 减相关负债评估价值，得出资产基础法下股东全部权益的评估价值，

反映的是企业 基于现有资产的重置价值。由于资产基础法固有的特性，采用该

方法是通过对被评 估单位申报的资产及负债进行评估来确定企业的股东全部权

益价值，而对于企业未申报的客户资源、人力资源等无形资产或资源，由于难以

对上述各项无形资产或资 源对未来收益的贡献进行分割，故未对其单独进行评

估，资产基础法评估结果未能 涵盖企业的全部资产的价值，由此导致资产基础

法与收益法两种方法下的评估结果产生差异。

收益法是从企业未来发展的角度，通过合理预测企业未来收益及其对应的风

险， 综合评估企业股东全部权益价值，在评估时，不仅考虑了各项资产是否在

企业中得 到合理和充分利用、组合在一起时是否发挥了其应有的贡献等因素对

企业股东全部 权益价值的影响，也考虑了企业人力资源、客户资源等资产基础

法无法考虑的因素 对股东全部权益价值的影响。采用收益法评估得到的价值是

企业整体资产获利能力 上海纳尔实业股份有限公司拟转让股权涉及的 深圳市

墨库图文技术有限公司股东全部权益价值评估项目 资产评估报告 28 坤元资产

评估有限公司 的量化，运用收益法评估能够真实反映企业整体资产的价值。收

益法能够弥补资产 基础法仅从各单项资产价值加和的角度进行评估而未能充分

考虑企业整体资产所产 生的整体获利能力的缺陷，避免了资产基础法对效益好

或有良好发展前景的企业价 值被低估、对效益差或企业发展前景较差的企业价

值高估的不足。以收益法得出的 评估值更能科学合理地反映企业股东全部权益

的价值。

因此，本次评估最终采用收益法评估结果989,687,900.00（大写为人民币玖

亿捌仟玖佰陆拾捌万柒仟玖佰元整）作为墨库图文公司股东全部权益的评估值。

四、协议主要内容

1、协议各方

深圳市墨库图文技术有限公司（以下简称“标的公司”或“公司”）

上海纳尔实业股份有限公司（以下简称“纳尔股份”或“转让方”）

王首斌（以下简称“创始人”）

张雨洁

深圳匠台技术合伙企业（有限合伙）（以下简称“深圳匠台”）

珠海金藤股权投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“珠海金藤”或“受

让方1”）

中山广发信德致远科技创业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“信德致

远”或“受让方2”）

深圳市稳正君杨创业投资企业（有限合伙）（以下简称“稳正君杨”或受让

方3）

以上各方在本协议中各称“一方”，合称“各方”，受让方1、受让方2及受

让方3合称“受让方”，王首斌、张雨洁、深圳匠台，合称“创始股东”

2、股权转让

经各方协商后决定以标的公司人民币10亿元（大写：人民币壹拾亿元整）的

估值，确认本次交易的股权转让款为人民币12,000万元（大写：人民币壹亿贰仟

万元整），则受让方1应向转让方支付的股权转让款为人民币5,000万元（大写：

人民币伍仟万元整），受让方2应向转让方支付的股权转让款为人民币4,000万元

（大写：人民币肆仟万元整），受让方3应向转让方支付的股权转让款为人民币

3,000万元（大写：人民币叁仟万元整）。

本次股权转让完成后，标的公司的股权结构如下：

股东名称 出资额（人民币/万元） 股权比例

纳尔股份 835.714288 39.00%

王首斌 608.580001 28.4004%

张雨洁 273.420001 12.7596%

深圳匠台技术合伙企业（有限合伙） 168.000000 7.84%

珠海金藤 107.142857 5.00%

信德致远 85.714286 4.00%

股东名称 出资额（人民币/万元） 股权比例

稳正君杨 64.285714 3.00%

合计 2142.857147 100.00%

3、股权转让款支付方式

（1）各方同意，自本协议生效之日起 5 个工作日内，各受让方应向转让方支

付其相应股权转让款的 70%，即受让方 1 应向转让方支付的股权转让款为：人民

币 3,500 万元（大写：人民币叁仟伍佰万元整），受让方 2 应向转让方支付的股

权转让款为：人民币 2,800 万元（大写：人民币贰仟捌佰万元整），受让方 3 应

向转让方支付的股权转让款为：人民币 2,100 万元（大写：人民币贰仟壹佰万元

整）；

（2）自本协议第 2.6 款所列条件全部被满足（受让方以书面形式予以豁免的

除外）之日起 5 个工作日内，各受让方应向转让方支付其相应股权转让款的 30%

（以下简称“第二笔对价”），即受让方 1 应向转让方支付的股权转让款为：人民

币 1,500 万元（大写：人民币壹仟伍佰万元整），受让方 2 应向转让方支付的股

权转让款为：人民币 1,200 万元（大写：人民币壹仟贰佰万元整），受让方 3 应

向转让方支付的股权转让款为：人民币 900 万元（大写：人民币玖佰万元整）。

4、股权转让后安排

本次转让完成后（以转让方全额股权转让款收款完成为准），为激励标的公

司员工持续经营好标的公司，各方同意标的公司为实现对王首斌、核心技术及管

理营运人员等核心员工实施员工股权激励，将成立两个员工持股平台，两个员工

持股平台由王首斌担任普通合伙人、执行事务合伙人，王首斌及两个员工持股平

台按标的公司投前估值人民币 4 亿（大写：人民币肆亿元整）为基础，由王首斌

及两个员工持股平台合计出资人民币 7,058.823529 万元（大写：人民币柒仟零伍

拾捌万捌仟贰佰叁拾伍元贰角玖分）对标的公司增资，公司新增【378.151261】

万元注册资本，公司注册资本从人民币 2,142.857147 万元增加至人民币

【2521.008408】万元，本次增资王首斌及两个员工持股平台占标的公司股权比

例为 15%（其中，王首斌直接持股占 8%（不含在两个员工持股平台的间接持股），

两个员工持股平台分别占 5%、2%，以下简称“本次增资”）；各方承诺，均放弃

对本次增资的优先认购权；本次增资款分三期缴纳，在完成本次增资的工商变更

登记后 15 日内完成第一期实缴 30%，在 2022 年 10 月 30 日前完成第二期实缴

30%，在 2023 年 10 月 30 日前完成第三期实缴 40%，逾期未实缴部分按日千分

之一的标准向标的公司支付利息。员工股权激励的具体方案（包括但不限于激励

对象及其获授股权数量、行权/授予条件、行权/授予时间、业绩考核等）由创始

股东拟定，报本次转让完成后的标的公司董事会、股东会审议。为顺利推进标的

公司本次增资事宜，创始股东、转让方、受让方及其代理人、委派董事应当：（1）

出席标的公司审议本次增资事项（含员工股权激励的具体方案事项）的董事会、

股东会，并投赞成票；（2）积极配合办理与本次增资相关的工商变更登记等法律

程序。

5、生效

本协议经各方签字（适用于自然人）或加盖公章（适用于非自然人）后成立，

自以下条件全部成就且其中最晚一项或多项成就之日起生效：①转让方董事会、

股东大会审议通过本次转让之日起生效；②有权部门、监管机构批准（如有）。

五、出售资产的其他安排

本次交易后不涉及人员安置、土地租赁等情况。本次股权转让完成后，不会

产生同业竞争。

六、出售资产的目的和影响

本次出售墨库图文的部分股权，基于“双有利”原则的长远考虑，既有利于

纳尔股份的战略聚焦、又有利于激活墨库图文的团队把握数码印花发展的机遇，

为纳尔股份及墨库图文的股东实现利益最大化。一方面根据公司战略，聚焦主业，

集中资源发展“双新”板块—即“新材料、新能源”业务领域，优化公司的产业

结构和发展方向；公司将加快将技术、人员、资金等资源聚焦到以“精密涂布”

为核心技术的新型功能膜等材料领域，同时加大力度布局“清洁能源”的氢燃料

产业的相关核心零部件以及进口替代的关键设备；公司将利用本次出售股权所获

得的资金加大对精密涂布及氢能源领域的投入，抓住机遇做深做强纳尔双新产业。

另一方面，通过墨库图文的股权激励并引入外部投资者，激发公司创始人及核心

团队的创业创新激情，优化公司资本及股东结构，为墨库图文未来发展及资本证

券化奠定良好的基础。

本次出售墨库图文的部分股权完成后，公司不再控股该子公司，墨库图文将

不再纳入公司合并报表范围，本次股权转让短期内会对公司经营性损益带来一定

的不利影响，但长期将会有利公司发展。本次部分股权出售事项是基于公司实际

经营情况及未来战略发展的决策，不存在损害公司及股东，特别是中小投资者利

益的情况。

七、独立董事事前认可和独立意见

独立董事的事前认可意见：本次出售控股子公司部分股权并签署《股权转让

协议》事项是基于进一步聚焦主业及长远战略规划作出的决策，符合公司整体发

展战略规划需要，符合《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，符合公司和全

体股东的利益，未出现损害中小股东利益的情形，同意将该事项提交公司董事会

审议。

独立董事意见：本次出售控股子公司部分股权并签署《股权转让协议》事项

符合公司整体发展战略规划，不存在损害公司、股东特别是中小股东利益的情形。

董事会对上述事项的表决程序符合《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所

股票上市规则》等相关法律法规和《公司章程》的规定。我们同意本次出售控股

子公司部分股权并签署股权转让协议事项。

八、备查文件

1、公司第四届董事会第二十次会议决议；

2、独立董事事前认可意见及独立意见

3、股权转让协议。

特此公告。

上海纳尔实业股份有限公司董事会

2022年4月18日

	一、交易概述
	二、交易对方的基本情况
	三、标的公司的基本情况
	四、协议主要内容
	五、出售资产的其他安排
	六、出售资产的目的和影响
	八、备查文件